
    

 

 

2021 年７月１日 

学長 各位 

本調査担当者 各位 
全国障害学生支援センター 

代表  殿岡 翼 

 

「大学における障害学生の受け入れ状況に関する調査 2021」ご協力のお願い 

 

 貴大学におかれましては、時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より、障害学生支

援にご協力頂きありがとうございます。このたび｢大学における障害学生の受け入れ状況に関する調査

2021｣を実施するにあたり、ぜひ回答のご協力をいただきたくご依頼申し上げます。 

 現在新型コロナウイルス感染拡大に伴い、大学においてもこれまでにない状況の中で、障害学生の支

援においても様々なことに苦慮されておられることと存じます。このような多忙な時期で大変恐縮です

が、現在受験を目指しておられる障害学生の方に情報を提供するという趣旨をご理解いただき、回答に

ご協力いただければ幸いです。特にこれまでの調査にご協力いただいた大学の方につきましては、すで

に以前の回答が入力されておりますので、内容をご確認いただき、変更がなければそのまま確定してい

ただけます。（一部の質問は回答の入力が必要です） 

本調査は今回で 13 回目となります。みなさまのご支援・ご協力に支えられて、障害をもつ受験生の

志望校選択はもとより、入試配慮・授業支援・学内支援体制の確かな指針として成長してまいりました。 

当センターでは、本年も別紙の要項に沿って、調査を進めてまいります。貴大学におかれましては、

障害学生支援に関わっているそれぞれの担当部課（障害学生支援室、教務課、学生課、学部など）に回

答への協力を依頼いただき、最終的に大学全体の総意として回答を取りまとめいただきますようお願い

申し上げます。 

また、いただいた回答は『大学案内 2023 障害者版』（書籍）としてまとめる他、機関誌やホームペ

ージ等を通じて障害をもつ受験生や支援者への情報提供に活用させていただきます。みなさまにはご多

忙中のところ誠に恐縮ですが、上記の趣旨をご理解いただき回答へのご協力をお願い申し上げます。 

 

目次 
調査依頼文      １（このページ） 

調査要項      ２～３ 

回答に際してのお願い    ４～７ 

障害学生支援組織等連絡先登録のお願い  ８～10 

回答入力手順      11～16 

利用会員（法人）本年度よりスタートしました！！ 17 

お知らせ・お問い合わせ先    18（裏表紙） 
※上記の各ファイルは、調査開始後にホームページからダウンロードできます。 

調査ホームページ   https://chosa.nscsd.jp/ 
 調査メールアドレス chosa@nscsd.jp 
   調査専用ダイヤル  080-2069-7251 
 
 

 

https://chosa.nscsd.jp/

